UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016

Pavla Chmelíková

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Bakalářská práce

PAVLA CHMELÍKOVÁ

**RAKOVNIČTÍ STUDENTI PRAŽSKÉ UTRAKVISTICKÉ UNIVERZITY
(1550–1622)**

**PRAGUE UTRAQUIST UNIVERSITY STUDENTS FROM RAKOVNÍK
(1550–1622)**

Praha 2016

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Martin Holý, Ph.D.

Poděkování

Děkuji vedoucímu své bakalářské práce Doc. PhDr. Martinu Holému PhD. za příkladné vedení práce a věcné připomínky a rady, dále pak za poskytnutí studijních materiálů. Dále děkuji své rodině za podporu při studiu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dnepodpis.....

Klíčová slova:

pražská utrakvistická univerzita; studenti; Rakovník; raný novověk

Keywords:

Prague Utraquist University; students; Rakovník; Early Modern Period

Abstrakt:

Předkládaná práce se zabývá průběhem vzdělávání studentů z města Rakovníka v letech 1550-1622. Sleduje tyto studenty na partikulárních městských školách, pražské univerzitě a na dalších univerzitách v zahraničí. Následně též zkoumá i kariéry rakovnických studentů po studiích. Některé části práce se zaměřují i na obecnější prvky vzdělávání v Čechách v době raného novověku či na město Rakovník. Práce je rozdělena do devíti kapitol spolu s úvodem a závěrem.

Abstract:

This bachelor thesis deals with the educational process of some students from the town of Rakovník between the years 1550-1622. The main aim of this work is to observe these students and the process of their education in particular schools, the university in Prague and another universities in Europe. Furthermore, it also deals with different types of careers that the students from Rakovník chose after they had finished their studies. Certain parts of the thesis consider some more general features of the system of education in Bohemia and Moravia and the development of the town of Rakovník during the early modern age. The thesis consists of seven chapters, the introduction and conclusion.

OBSAH

1. ÚVOD 8
1.1. Dosavadní bádání a pramenná základna 10
1.2. Metody zkoumání, struktura, otázky a cíle práce 14
2. ŠKOLSTVÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH 2. POLOVINY 16. STOLETÍ A POČÁTKU 17. STOLETÍ V RÁMCI STŘEDOEVROPSKÉHO KONTEXTU 16
2.1. Školství v Čechách 16
2.2. Pražská utrakvistická univerzita (1550 – 1622) 21
2.3. Školy raného novověku na Moravě 23
3. MĚSTO RAKOVNÍK; DĚJINY, SPRÁVA A ŠKOLSTVÍ 27
3.1. Městská rada a městští úředníci 30
3.2. Škola v Rakovníku 33
4. ZAMĚŠTNÁNÍ OTCŮ RAKOVNICKÝCH STUDENTŮ, JEJICH POSTAVENÍ V MĚSTSKÉ RADĚ A VE FUNKCÍCH MĚSTSKÝCH ÚŘEDNÍKŮ 36
5. PARTIKULÁRNÍ VZDĚLÁNÍ, MĚSTSKÉ ŠKOLY A ŽÁCI Z RAKOVNÍKA 39
6. PRŮBĚH STUDIA NA PRAŽSKÉ UTRAKVISTICKÉ UNIVERZITĚ 43
6.1. Beání a zastoupení rakovnických studentů 43
6.2. Studia na univerzitě, pobyt v univerzitních kolejích a zkušenosti s výukou na partikulárních městských školách 47
6.2.1. Pobytu v kolejích 47
6.2.2. Závěrečné studentské teze 50
6.2.3. Konfirmace na partikulární městské školy 52
6.3. Závěrečné zkoušky, promoce a jejich průběh na pražské utrakvistické univerzitě 53
6.3.1. Závěrečné zkoušky 53
6.3.2. Promoce 55
7. CESTY RAKOVNICKÝCH STUDENTŮ NA ZAHRANIČNÍ UNIVERZITY 59
7.1. Dvě případové studie 65
7.1.1. Cesta za vzděláním Matyáše Grylla z Gryllova 65
7.1.2. Jiří Střípek (Ostracius) 68
8. NÁSLEDNÉ KARIÉRY PO UKONČENÍ STUDIA RAKOVNICKÝCH STUDENTŮ 2. POLOVINY 16. STOLETÍ A POČÁTKU 17. STOLETÍ 69
9. ZÁVĚR 73
10. SEZNAM LITERATURY 76
11. SEZNAM OBRAZOVÉ PŘÍLOHY 80
12. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 82

SEZNAM ZKRATEK

AUC – HUCP Acta Universitatis Carolinae – Historia Universitatis Carolinae Pragensis
AV ČR Akademie věd České Republiky
ČČH Český časopis historický
ČČM Časopis českého muzea
ČMM Časopis Matice moravské
DP Documenta Pragensia
FHB Folia Historica Bohemica
HD Hospodářské dějiny
HÚ Historický ústav
MZpčK Minulostí západočeského kraje
RHS Rakovnický historický sborník
SOkA Státní okresní archiv

1. Úvod

Tato práce byla inspirována nejen bádáním v oblasti dějin vzdělanosti, zejména o akademické peregrinaci¹ studentů jak ze šlechtického prostředí, tak především z toho měšťanského, ale také výzkumem dějin měst či regionálních dějin. V případě akademické peregrinace šlechtických a měšťanských studentů, která mnohdy zasahovala i do zahraničí, se poté bádání mohlo zaměřit i na studia na zahraničních univerzitách.²

V našem případě půjde především o sledování tohoto fenoménu ve vztahu k Rakovníku a ke vzdělání rakovnických měšťanů druhé poloviny 16. století v širším kontextu tehdejší měšťanské vzdělanosti v Čechách. Pokusíme se doložit na několika případech, že cestování za studiem na zahraniční univerzity nebyvalo jen doménou šlechty, ale že v univerzitních matrikách můžeme nalézt i mnoho měšťanů, dokonce více než samotných šlechticů, většinou z bohatších rodů. I přesto, že mnohdy nezískali na dané zahraniční univerzitě, nejčastěji v oblastech Svaté říše římské národa německého akademické tituly, byla pro ně tato cesta velkým přínosem pro budoucí život a kariéru. Měšťané ve sledovaném období nenavštěvovali v zahraničí pouze univerzity, ale mnohdy se nacházeli i na partikulárních latinských školách. Na tuto problematiku nižšího latinského vzdělávání v zahraničí se ale tato práce primárně zaměřovat nebude. Bude sledovat studia partikulární a univerzitní v českém prostoru, případně vysokoškolská studia rakovnických měšťanů v zahraničí.

Ještě před heuristikou a celkovou přípravou k sepsání této práce bylo potřeba jasně vymezit jakému období a prostředí se bude práce věnovat. Časové ohraničení léty 1550–1622 je logické. Právě pro druhou polovinu 16. století jsou pro pražskou univerzitu nedocenitelné prameny a soupisy Karla Beránka, díky kterým si lze učinit oproti jiným obdobím poměrně dobrou představu o studentech, kteří navštěvovali univerzitu.

Pro sledovanou dobu jsou též zpracované *Dějiny královského města Rakovníka*. Nás ale především zajímá městská škola v Rakovníku, o které od 15. století až téměř do poloviny

¹ Akademická peregrinace – cestování žáků a studentů během studií po různých školách a univerzitách v rámci získávání zkušeností

² Michal SVATOŠ, *Akademická peregrinace a cesty za vzděláním* in: Lenka Bobková – Michaela Neudertová (edd.), *Cesty a cestování v životě společnosti*, Acta Universitatis Purkynianae philosophica et historica III., Studia Historica II., Ústí nad Labem 1995, s. 241–248; Jiří PEŠEK – Michal SVATOŠ, *Sociální důsledky akademické peregrinace v českých zemích druhé poloviny 16. století* in: Opera instituti historici Pragae, Miscellanea C-4, Poeta Josefu Petráňovi, Praha 1991, s. 231–143; Jiří PEŠEK – David ŠAMAN, *Studenti z Čech na zahraničních univerzitách v předbělohorském čtvrtstoletí*, Ústecký sborník historický 1983, s. 173–218; Jiří PEŠEK, *Studijní cesty mládeže z českých zemí v době předbělohorské. Úvahy nad sociokulturními

[…]


Jednou z těchto otázek bylo, proč mělo měšťanské obyvatelstvo takový zájem o vzdělávání svých dětí nejen na městských partikulárních školách, ale i na univerzitách. Na tuto otázku je možné částečně najít odpověď již ve druhé kapitole, kde byl vysvětlen vývoj a fungování vzdělávacího systému v Čechách a na Moravě i ve vztahu k německému protestantskému prostředí.

Díky vynálezu knihtisku se začala postupně zvyšovat gramotnost i v českých zemích, i když i nadále zůstávalo zřejmě větší množství obyvatel bez vzdělání. Měšťané tím byli též ovlivněni společně s faktem, že řada prestižních pozic ve městě byla spojena s nutností absolvovat minimálně městské partikulární vzdělání, v některých případech, třeba u písařů a notářů, i univerzitní vzdělání. Tento fakt poté může dát odpověď i na otázku, zda vzdělání výrazně ovlivnilo budoucí kariéry univerzitních studentů.

Na několika příkladech kariér, které byly zahrnuty do osmé kapitoly, je zřetelné, jakými směry se u univerzitních studentů kariéry ubíraly. Díky svému vzdělání se stávali písaři, notáři, překladateli, ale také důležitými členy městských rad napříč českými zeměmi. Někteří z nich se uplatnili v církevní sféře. Jejich vzdělanost je viditelná i v rámci literárních děl, která sepsovali. Kromě samotné výuky na univerzitách bývali ovlivněni i profesory, se kterými se setkávali, či v případě zahraničních studií i samotným prostředím navštívené země, její kultury a historie.

Výše psané poté odpovídá též na otázku, proč otcové dávali velké peníze na vzdělání svých synů. Byla to dobrá investice do budoucna, možnost uplatnit se na některém z prestižních a dobře placených míst ve městě. Většina studentů sledovaných v této práci, jak bylo ukázáno ve čtvrté kapitole, patřila do rodin, které se řadily mezi městskou elitu, a zřejmě i z toho důvodu jim nedělalo takové potíže finanční zatížení, které studium na městských školách a univerzitách přinášelo. Cesta ke vzdělání jejich synů začínala na městských partikulárních školách, nejčastěji v samotném Rakovníku, a v rámci akademické peregrinace i na dalších školách a pokračovala na univerzity v Praze či v zahraničí.

V páté kapitole této práce byla snaha ukázat, jakými směry se ubírala akademická peregrinace rakovnických studentů v rámci preuniverzitního vzdělávání. Nejčastěji si vybírali školy nejen ve svém blízkém okolí, ale především ty s vyšší úrovní výuky. Výběr školy též záležel na kontaktech s daným městem, zda tam měl dotyčný student nějakého krajana či příbuzenstvo.

V šesté kapitole byl na příkladu rakovnických studentů potvrzen trend, kdy je možné nalézt při beáních velké množství žáků, který však neodpovídá počtu těch, kteří skutečně začali na univerzitě studovat a popřípadě dosáhli i akademického titulu. Samozřejmě mohou být počty studentů neúplné kvůli nedostatku evidenčních pramenů pro celé zkoumané období. V seznamu beánů je též zajímavá informace o velkém počtu žáků původem z Rakovníka, kteří k beánii přicházeli z rakovnické městské školy, což díky v raném novověku velmi oblíbené akademické peregrinaci nebylo tak časté. Obvykle beáni přicházeli z jiných míst než ze svého rodiště.

Při zkoumání průběhu studia na pražské univerzitě byly též charakterizovány závěrečné teze studentů. I přesto, že témata tezí nemusela být čistě výběrem studenta, nejčastěji se opakují témata z oblasti sedmera svobodných umění, zřídka poté i na témata právního či teologického charakteru. Tento výsledek není překvapující z důvodu omezení pražské univerzity v dané době na pouhou artistickou fakultu.

V případě konfirmací studentů na různé městské partikulární školy jsme zjistili, že rakovničtí studenti bývali ve většině případů na školy posíláni již s bakalářským nebo magisterským titulem i přesto, že jako pomocníci mohli být konfirmováni ještě před dosažením titulu. Cesty těchto konfirmovaných studentů následně vedly ve velké míře na školy v královských městech.

Kromě pražské zemské univerzity byly oblíbené i zahraniční univerzity především v protestanských oblastech Svaté říše římské, a to hojně právě v řadách měšťanů z českých zemí. Oblibu univerzit v Lipsku, Vitemberku či Heidelbergu dokázaly též cesty rakovnických studentů za vzděláním do zahraničí, které byly z obecného i konkrétního pohledu v případě cest Matyáše Grylla z Grylla a Jiřího Střípka Ostracia popsány v sedmé kapitole této práce.

Úplným závěrem je třeba dodat, že se průběh vzdělání a následné kariéry rakovnických studentů zřejmě v rámci českých zemí nijak zvlášť nevyvíkaly obecnému trendu, který potvrzují. Tato studie se však na malém počtu rakovnických studentů, kteří posloužili jako

konkrétní případ, pokusila ukázat obvyklý způsob vzdělávání měšťanského obyvatelstva období raného novověku v Čechách.

Z důvodu časového limitu nebylo možné v rámci této studie pokrýt všechna témata a otázky týkající se dané problematiky. V oblastech výzkumu měšťanského vzdělávání raného novověku v Čechách zůstává řada dosud neprobádaných oblastí a okruhů zájmu. Samotná tato studie by mohla být rozšířena o studie podobného charakteru o studentech z dalších měst středních a západních Čech, ale i z celé oblasti českých zemí a komparací těchto studií i studentů samotných by se mohlo nalézt mnoho nových faktů o měšťanském vzdělávání v dané době. Jednou z dalších možných cest výzkumu by mohlo být rozšíření časového vymezení již na předchozí desetiletí či opačným směrem do let pobělohorských. Podobně by bylo možné se zaměřit na literární činnost nejen rakovnických studentů.
