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Posuzovaná práce se věnuje problematice vzdělanostních migrací městského

obyvatelstva na příkladu Rakovníka ve druhé polovině 16. a v prvních desetiletích 17. století.

Zaměřuje se sice primárně na studia rakovnických studentů na pražské utrakvistické univerzitě,

nicméně téma sleduje v podstatně širším kontextu jak preuniverzitního vzdělávání, tak také

studií vysokoškolských, a to v českých zemích i v zahraničí.

Vzdělanostním migracím obyvatel českých zemí se již v dosavadním bádání určité

pozornosti dostalo, většinou se jednalo o domácí práce vztahující se buď ke specifickému

fenoménu tzv. kavalírských cest, jejichž běžnou součástí byly ve sledované době stále ještě i

pobyty na některých evropských univerzitách. V případě neurozených vrstev obyvatelstva

existují pak některé práce spíše obecnější povahy. Sond do problematiky studií obyvatel

konkrétních českých měst neexistuje mnoho.

Právě proto bylo zvoleno pro předkládanou bakalářskou práci město Rakovník, které je

ve vztahu ke vzdělanostním migracím pozoruhodné i z toho důvodu, že jen po část sledované

doby patřilo do skupiny měst královských. Zpracování takového tématu postavilo před Pavlu

Chmelíkovou úkol vypořádat se nejen s výše zmíněnou dosavadní domácí literaturou, ale také

s českými i zahraničními pracemi, které se zabývají problematikou raně novověkých

vzdělávacích systémů. Bez pochopení jejich principů, obsahu i dosahu by bylo možné ke

koncipování předkládané práce přistoupit jen obtížně.

Z hlediska pramenné základny se pak Pavla Chmelíková mohla opřít na jedné straně o

archivní i vydané úřední prameny evidenční či jiné povahy (seznamy beánů, matriky

imatrikulovaných či promovaných, případně jejich moderní rekonstrukce, vitemberské

ordinační knihy, rakovnické městské knihy, některé panovníkem vydané listiny, školní řády

vzdělávacích institucí apod.), na straně druhé o prameny literární či osobní (sbírky příležitostné

humanistické poezie, studentské disputace, deníky ad.).

Svou práci autorka kromě úvodu a závěru rozdělila do sedmi hlavních kapitol, které

jsou v některých případech dále vnitřně členěny. První kapitola nastínila zevrubně systém

partikulárního školství v českých zemích a zároveň hlavní vývojové tendence i funkce pražské

utrakvistické univerzity od 15. století po rané století 17. Další část práce představila město

Rakovník ve sledovaném období, jak co se týče jeho politického i hospodářského postavení,

tak také městské správy a zejména rakovnického školství. Následující oddíl se soustředí na

postavení otců studentů z Rakovníka v tomto městě, které úzce souvisí se vzdělanostním

curriculem zkoumaného vzorku.

Na průběh preuniverzitních studií rakovnických studentů obrací P. Chmelíková svou

pozornost v páté kapitole. Na ni navazuje nejrozsáhlejší oddíl práce věnující se jejich

vzdělávání na samotné pražské utrakvistické univerzitě, a to od počátků studií po jejich

ukončení, ať již ziskem akademického gradu, anebo i bez získání titulu. Prostor zde věnuje

také ubytování studentů, stejně jako průběhu závěrečných zkoušek či obhajovaným

studentským tezím. Samostatný exkurz je pak věnován konfirmacím studentů na latinské školy

v českých zemích, které tvořilo běžnou součást studia na pražské univerzitě.

V dalších kapitolách se pak Pavla Chmelíková věnovala zahraničnímu vzdělávání

sledovaných studentů, přičemž nejprve nastínila systém univerzitních studií v raně novověké

Evropě. Problematiku blíže ilustrovala na dvou zvolených case studies (studia Matyáše Grylla

z Gryllova a Jiřího Ostracia), k nimž se dochovalo výrazně větší množství pramenů. Následně

pak autorka práce rekonstruovala hlavní kariérní modely někdejších rakovnických studentů

následující ukončení jejich studií (uplatnění v městské či církevní správě apod.).

V závěru překládané práce, jejíž součástí je i obrazová příloha, se P. Chmelíková

pokusila jak sumarizovat hlavní výsledky svého výzkumu a zasadit je do širšího kontextu

soudobých kulturních, vzdělanostních, ale také náboženských, sociálních a politických dějin,

tak rovněž naznačit možnosti dalšího výzkumu. Jednotlivé teze přitom formulovala opatrně.

Ve svém celku přináší posuzovaná práce řadu nových informací, je logicky

strukturována a také po formální stránce na dobré úrovni. Obsahuje jen nevelké množství

gramatických chyb či stylistických pochybení. I přes uvedené drobné lapsy je bakalářská práce

Pavly Chmelíkové bezesporu cenným příspěvkem k dějinám vzdělanostních migrací obyvatel

českého předbělohorského státu. Plně ji tudíž doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.
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